Non igitur hic fructu trepidemus. Scimus immunitiōnem sanguinis sæpiissimè augmentum esse salutis. Quod in philosophorum Scholis tritissimum: Unius corruptio, alterius generatio; hæc longè verissimum est: quod decedit nummis, accedit animo & bonis æternis. In plurimis id utilissimum fieri videmus. Ruinosus domus diruit, & ædificatur templum: infinita vis lignorum comburitur, sed inde calcem, inde lateres, inde saltem & vitra, inde cibos & victum habemus. Artificiosissimum lucri genus est, perdere ut acquiras. Ergo aliquid nummorum perde, ut regnum æternitatis obtineas.

Objiciunt secundò: Quæ alii dabinus, cùm nobis ipsis Tom. II.

**A**desint necessaria? Enimvero unusquisque sibi proximus est. Si facultas dandi suffpetat, & huic, & isti, & illi dabo, prius tamē mihi, nam & ego paupertatis ollulas lambo. Germanus verbum est, cùm in mendicos benefici sunt mendici, applaudunt omnes Angeli. Darem omnibus, inquis, & libertissimè dare, sed dandi facultas deest. Chrysostomus multorum frigidissimas excusationes cruciè refutat: Sed dicet de mediocribus Chrys. 10. 9. aliquis, ait. Ego misericordia instanter iuparem officia, ego de duabus inopes paucem, genos soverem, nudos vestirem, ego pauperibus necessaria viciū impenderem, si mihi copie reaudirent. pag. 790. C. At cùm mihi necessaria desint, cur dandi sterilitas imputatur? hom. 2. ad. Sed audi quisquis hoc loqueris; & excusandi ansas, quas obtendis, omittis. Nullus miser est, nisi qui misereri noluerit: quia nec quisquam misereri desiderans poterit non habere quod tribuat. Non enim misericordia definita sunt pretia. Vidua Eliam ex modico pacit, & idipsum quid habuit, finiri non potuit. In Evangelio minutum vidue dixitum opulentias vicit. Provocari, Christiane, provocari. & à viduâ in certame deducere. Et ne posst quisquam eon habendi excusatione purgari, gratuita Gratias, misericordia inducuntur officia, ut ostendat ut Dominum etiam officium est, ipsi paupribus operandi impostisse oſequia. galicem fratrem, gida portæ, gere, agro, n vel alium in carcere in carcere constituuntur constitutur, visitare.

Subinde pauperes sumus, sed nostro vitio, quia rem familiarem malè administramus, vix quidquam con filio & ratione gerimus, parsimoniae nihil adhibemus, nec frugem facimus. Hic illud Græci Rhetoris usurpem. Ilocrates Rhetoricae præcepta traditurus adolescenti supra modum gallculo: Mi adolescentis, ajebat, prius tacere, dein loqui discamus. Ita his, qui rem familiarem corrumpunt, insufurandum in aurem: Discamus prius comparcere, & non erit difficile largiri; nec etiam quod largiamur deerit. Verum sit aliquis, qui hoc æra quidem minuta duo possit egenitus impendere, huic beatus Leo solatium affundens: Aequaliter, ait, plerunque merito, quod distat impendio, quia potest esse par animus ubi impar est census. Novit Dominus vires & facultates omnium. Si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude. *Lod serm. 5. de fœjano. Tab. c. 4. v. 9.*

#### S. II.

**O**bijiciunt tertio. Servamus liberas nostras, aliisque plura 3. Obj. & promissus daturi. Responsum hic multiplex: 3. Obj. Primum: Hic error in plurimis obrepit: pleraque omnia ad rationem humanam exputamus, causas trivolas convolvimus, & divinæ providentia nihil permitimus. Atqui, ajunt, miracula non sunt postulanda. Rectè hoc quidem, sed en quām imperitè arguementemur, & ita earnes, cascum, pisces, pulmenta & olera miscemamus. Longè aliud est miracula flagitare, aliud divinam providentiam adorare illustri fiduciā: illud ab instinctu evidenti proveniat necesse est, quod ratissimum; hoc semper & in rebus omnibus exercendum. Alterum responsum est: Idem in pecunia, quod in vindicta licet observare. Si nos ipsi nostras injurias uliscamur. Deum fore ultorem ne speremus. Tali di-

xerit Deus: Tu ipse tibi sat fortis & potes es, nec meā eges operā: ita proflus, si pecuniam lubitu nostro congeramus, curemus, expendamus, nec divinam providentiam magnoperē attendamus, Deus meritō nobis dixerit: Vos ipsi prudentes etsi economi, & in rem vestram vigilatis, nec meā indigetis administratione; Itē, curate res vestras, servate liberis; ego me vobis no-lentibus non ingeram. Sed exitus docebit, quām fatua fuerit vestra prudētia, sine meā providentiā: mā vostro sapientis, sed sero.

**Parentes**  
ut liberos  
virtute di-  
vites relin-  
quant de-  
bent cu-  
rare,  

Quisquis à divinā providentiā non totus penderit, si bi ac suis stultissimè providet; in aere miser adificat, sed adificium illud prius corrueat quām furgat. Prima parentum cura sit, quā ratione liberos non aere, sed virtute divites, eruditio potius quām ueste cultos relinquunt. Contrarium fit, sed in liberorum & in orbis perniciem. Quamprimum namque liberi nummos olfaciunt, & incipiunt non nescire se divites esse, plerumque in litteris parum proficiunt: si urgeantur à magistris, audent dicere: Libri me non alent. Imò & ipsi stultissimi parentes, quō molliū habeantur filii, dicere non verentur; Non cupimus eos fieri literatissimos, non utriusque juris scientissimos.

Hoc proflus est rudes asinos ad lyram admoveare, nolle tamē uir lyram perire discant tangere. Fiet omnino quod optant; votis suis non extinent. Ita parentes prospiciendo liberis nihil proficiunt; his adiumentis nocent. Nam dum eis opes, simul & viaticum nequitię atque interitus relinquunt, & ita eos cū curā in præcipitum impellunt: imò, ut Chrysoftomus loquitur camino ardentis oleum addunt, dum filiorum via divitias accendunt. Amplum patrimonium filii sepiissimum vñctum, libidinis fomesum, flagitorum instrumentum, & largus ad inferos commecatus est. Quantò melius illi viri misericordiae, quorū pietates non deserunt, cum semine eorum permanent bona? Non paucum opes quotidie sic evanescunt, ut de iis tertius hæres non gaudeat. Hoc malū plerumque ab avarā manu est, quæ sibi ipsi subtrahit, dum pauperes excludit.

**Chrys. 10. 5.**  
Chrysoftomus hanc parentum fatuam parsimoniā crebriū perstringens: At, inquires, ait, infans pop. mischi pag. 305. & seq.  

Deum tu-torem re-linqueret,

Aug. in ps. 125. mischi pag. 602.

At, inquires, ait, infans pop. mischi pag. 305. & seq.

Deum tu-torem re-linqueret,

Hæc cadem Augustinus adfluentes, & Babyloniam confusione matrem aspiciendā monens: Vide, inquit, si non est coniunctio tota vita humana. Quidquid agunt homines in spe vanâ, cū cognoverint, quid agant, erubescunt. Quare laborant? cū laborant? Filii mei, inquit. Et ipsi cuius filii suis. Et ipsi quibus? suis etiam filii. Nemo ergo sibi. Nemō pauperibus. Notissima plurimā cantilena: Servo filii. Imò servas lēpe muribus & tineis, lēpe canibus & parasitis, lēpe chartulis lusoris, abacho & tessellis servas, quod dandum est regis. Eleemosynæ tuæ non depauperabunt filios tuos.

**Cyprian. e-  
rat de opere  
& eleemo-  
syna.**  

Quod Cyprianus uberrimè confirmans: Illa vidua, inquit, non filii abstulit, quod Eliē dedit, sed magis contulit filii, quod pīe ac benignè fecit. Non filios mater in fame & necessitate preposuit Eliē: quin imò effurrentibus liberis alienus amē pascitur, nec in penuria prius est a quām misericordia cogitur. Si ergo verē filios tuos diligis, si eis exhibes plenam & paternam dulcedinem charitatis, operari magis debes, ut filios Deo justā operatione commendas. Nec cum liberis tuis cogores

A patrem, qui & temporarius, & insirmus est, sed illum patrem pares, qui aeterni, & firmus, filiorum spiritualium pater est. Illi assigna facultates tuas, quas hereditibus serves: ille sit liberis tuis tutor, ille curator, ille contra omnes injurias seculares divinā majestate protector. Patrimonium Deo creditum nec Est hereditatis publica eripit, nec fiscus invadit, nec calumnia aliquā fo-ribus paternis exortatur, in tuto est hereditas, quae Deo custode servatur. Hoc est charis pignoribus in posterum providere, hoc est futuri hereditibus paternā pietate consilere.

Magnum filii patrimonium, eleemosynæ parentum. Multos equidem vidi, ait, Theologus Hispanus, di-Benedic vitam & avarorum parentum filios, quibus amplissima ob-Fernandus venerant patrimonia, brevi tempore ad tantam redactos mi-tom 31a, seriam, ut nec famulū quidem, sed nec panem haberent, tam 37. Gen-inglorii quām inopes. Cum contrā multos etiam viderim pau-mis 539. peribus benignos, quotidie magis ac magis locupletari, & illo-rum solum fortunis & titulis abundare.

### §. III.

**C**Vm igitur testamentum condis, quisquis es, te ipsum primò hæredem tibi constitue, & principem curam animi tuigere. Hic iterum Augustinus: Quid, ait, ipsi filii? Et ipsi servant, quod eis reliquerunt parentes. Parum est, quia servant, etiam augent. Sed quibus & isti servant? Filii suis & illi filii, & tertii filii. Quid Christo, quid anime tuæ omnia filii. Inter filios suos, quos habent in terra, computet unum fratrem, quem habent in celo; cū totum dare debebant, vel dividunt cum illo. Ne illis eveniant, quod David Rex premonet. Et reliquint alienis divitias suas. Quid nō, inquit Augustinus, alieni sunt filii? Qui-cumque tibi in tribulatione subvenire non possunt, alieni a te p. 48. facti sunt. Iam attendamus illos divites, qui male vixerunt, v. 11. qui superbe egreverunt, mortui sunt, & reliquerunt non dico ext-  
raneis, sed filii suis reliquerunt divitias suas, & filii ipso-rum viam parentum suorum sequuntur. Sicut illi superbi, ita & isti, sicut illi rapaces, ita & isti: ut illi avari, & isti; alieni ab illis sunt. Quid tibi diceret dives? Habeo quinque fratre-s, unum fratrem mihi amicum non feci, qui jacebat ante januam. Illi mihi fratres subvenire non possunt, qui possident divitias meas, alieni à me facti sunt.

Eos igitur hæredes scribe, illos tibi amicos concilia, quæ posse recipere in aeterna tabernacula. Ad hoc Chrysoftomus luos gravissimè cohortatus: Ne perda-Chrys. 10. 5. mus, inquit, presentis vite occasionem. Licit enim, licet, in hom. 21. quam, ut ad extrema usque suspiria Deo gratias agas, licet ut mibigas, & ab ipso testamento commanderis, et si non quemadmodum, 139. & 19. si dum vivis bene ageres, licet tamen. Quo pacto? si cum nec-  
faria tua Christum scribas hæredem. Non eum vivens pavisti, in op. 10. 4. 10. saltem migrans, cū non es dominus ultra, da tuorum partem, cohæredem cum tuorum institue filiorum. Si autem & Rom. 13. hoc negligis, cogita, quid pater ipius te fecit ejus cohæredem, & inhumanitatem dissolve. Quam enim habebit excusationem si neque filiorum tuorum confortem facias, qui te celorum par-ticipem fecit, & proper te occulus est, & hec omnia non debi-  
z. 184. 9. sum reddens, sed gratiam exhibens fecit. Sed sum quidam tam miseri, qui filii quidem carentes, hoc amen facere non suffi-sent, sed parasiti & assentatoribus, vel illi, vel isti sua diffi-buere malunt quām Christo. Quibus quid esse posuit solidum? Qualem enim veniam hujusmodi consequentur, quod eum vi-ventes non paverint, ad Deum verē migratur nec ex pecuniis, quarum non sunt amplius domini, vel minimam ei partem largiri velint: sed tam hostiliter & iniunctice gerant, ut nec de iis rebus, quarum uju jam desituantur, ei contribuant. Melius quidem est, & multam præbens securitatem, si unius paupertati adjuges. Sed si id efficeri nobis, saltem moriens aliquid fac generosum.

Sunt divites, sed eorum paucissimi, qui testamentum componunt in hac verba: Hæres meus ex adest Christus. Porro ad hercifundam hæreditatem, ista ut illa familia religiosa, isti aut illi pauperes Jesus habento. Hi tales testamentarii cognatis non egenis nihil adi-  
munt, & sibi plurimum consulunt.

Vanilli-

# De Eleemosynâ. Pars III. Cap.I.

187

Vanissimè illi agunt, qui potius sui post se memoriā relinquerē satagunt, quām aliis prodele cupiunt. Ridiculè ac stultè. Nam sepe laudantur, ubi non sunt; ubi sunt, cruciantur.

Quicunque testamentum conscribitis, & suprema vestra ordinatis, has obsecro vanitates & infantias falsas ab iis proscribite. Dominum I e s v m saltem in hæreditatis partem admittite; quo loco melius pecuniae locentur, considerate; ubi gravior paupertatis necessitas est, eò brachium argenteum extendite: Date, quod suprà monimus, prudenter & circumspœcte. Cujus rei monebit narratio, quam adjungimus.